

# Gruppen-Bilanz per 31. Dezember 2015

	Berichtsjahr in 1000 CHF	Vorjahr in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	18'907'231	9'218'851	9'688'380	105,1
Forderungen gegenüber Banken	3'811'404	5'250'653	-1'439'249	-27,4
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	391'404	689'624	-298'220	-43,2
Forderungen gegenüber Kunden	7'885'116	7'814'965	70'151	0,9
Hypothekarforderungen	158'593'585	150'730'695	7'862'890	5,2
Handelsgeschäft	2'115'027	2'194'572	-79'545	-3,6
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'795'296	1'809'606	-14'310	-0,8
Finanzanlagen	6'877'419	6'032'297	845'122	14,0
Aktive Rechnungsabgrenzungen	225'196	217'308	7'888	3,6
Nicht konsolidierte Beteiligungen	731'891	613'583	118'308	19,3
Sachanlagen	2'475'780	2'399'505	76'275	3,2
Immaterielle Werte	512'757	288'634	224'123	77,6
Sonstige Aktiven	1'426'065	1'143'497	282'568	24,7
<b>Total Aktiven</b>	<b>205'748'171</b>	<b>188'403'790</b>	<b>17'344'381</b>	<b>9,2</b>
Total nachrangige Forderungen	65'381	41'387	23'994	58,0
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'815	–	1'815	–
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	7'803'302	5'450'368	2'352'934	43,2
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	4'084'475	1'288'537	2'795'938	217,0
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	150'272'350	141'545'099	8'727'251	6,2
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	105'139	121'490	-16'351	-13,5
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2'397'684	2'296'309	101'375	4,4
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	870'029	216'564	653'465	301,7
Kassenobligationen	1'647'436	2'262'330	-614'894	-27,2
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	23'470'245	21'518'753	1'951'492	9,1
Passive Rechnungsabgrenzungen	711'202	633'693	77'509	12,2
Sonstige Passiven	183'016	159'625	23'391	14,7
Rückstellungen	877'574	850'635	26'939	3,2
Genossenschaftskapital	1'248'277	747'742	500'535	66,9
Gewinnreserve	11'262'202	10'532'486	729'716	6,9
Währungsumrechnungsreserve	11	24	-13	-54,2
Gruppengewinn	807'662	759'354	48'308	6,4
<b>Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)</b>	<b>13'318'152</b>	<b>12'039'606</b>	<b>1'278'546</b>	<b>10,6</b>
Minderheitsanteile am Eigenkapital	7'567	20'781	-13'214	-63,6
– davon Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-1'330	1'372	-2'702	-196,9
<b>Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)</b>	<b>13'325'719</b>	<b>12'060'387</b>	<b>1'265'332</b>	<b>10,5</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>205'748'171</b>	<b>188'403'790</b>	<b>17'344'381</b>	<b>9,2</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	1'771'822	1'159'158	612'664	52,9
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'242'828	623'526	619'302	99,3
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	435'499	412'900	22'599	5,5
Unwiderrufliche Zusagen	7'558'790	6'980'481	578'309	8,3
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	105'959	96'677	9'282	9,6

# Gruppen-Erfolgsrechnung 2015

	Berichtsjahr in 1000 CHF	Vorjahr in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %	Anhang
Zins- und Diskontertrag	3'130'499	3'217'780	-87'281	-2,7	
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	59'707	60'374	-667	-1,1	
Zinsaufwand	-1'002'334	-1'144'590	142'256	-12,4	
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>2'187'872</b>	<b>2'133'564</b>	<b>54'308</b>	<b>2,5</b>	
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-11'121	1'724	-12'845	-745,1	15
<b>Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>2'176'751</b>	<b>2'135'288</b>	<b>41'463</b>	<b>1,9</b>	
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	357'014	325'064	31'950	9,8	
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	18'012	15'662	2'350	15,0	
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	203'829	197'405	6'424	3,3	
Kommissionsaufwand	-116'170	-109'120	-7'050	6,5	
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>462'685</b>	<b>429'011</b>	<b>33'674</b>	<b>7,8</b>	<b>22</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>209'334</b>	<b>157'767</b>	<b>51'567</b>	<b>32,7</b>	<b>23</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	20'175	5'574	14'601	261,9	
Beteiligungsertrag	80'367	63'688	16'679	26,2	
Liegenschaftenerfolg	18'655	20'360	-1'705	-8,4	
Anderer ordentlicher Ertrag	59'637	22'006	37'631	171,0	
Anderer ordentlicher Aufwand	-11'726	-4'910	-6'816	138,8	
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>167'108</b>	<b>106'718</b>	<b>60'390</b>	<b>56,6</b>	
Personalaufwand	-1'329'796	-1'265'112	-64'684	5,1	26
Sachaufwand	-557'649	-500'140	-57'509	11,5	27
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-1'887'445</b>	<b>-1'765'252</b>	<b>-122'193</b>	<b>6,9</b>	
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-181'256	-163'826	-17'430	10,6	6, 8, 9
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-3'806	-8'686	4'880	-56,2	15
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>943'371</b>	<b>891'020</b>	<b>52'351</b>	<b>5,9</b>	
Ausserordentlicher Ertrag	66'947	50'867	16'080	31,6	28
Ausserordentlicher Aufwand	-3'294	-4'431	1'137	-25,7	28
Steuern	-200'692	-176'730	-23'962	13,6	29
<b>Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)</b>	<b>806'332</b>	<b>760'726</b>	<b>45'606</b>	<b>6,0</b>	
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-1'330	1'372	-2'702	-196,9	
<b>Gruppengewinn</b>	<b>807'662</b>	<b>759'354</b>	<b>48'308</b>	<b>6,4</b>	

# Schlüsselzahlen 2015

	31.12.2015 Beträge in Mio. CHF	31.12.2014 Beträge in Mio. CHF	Veränderung in %
<b>Erfolgs-Kennzahlen</b>			
Geschäftsertrag	3'016	2'829	6,6
Geschäftsaufwand	1'887	1'765	6,9
Geschäftserfolg	943	891	5,9
Gruppengewinn	808	759	6,4
Cost Income Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	62,6%	62,4%	
<b>Bilanz-Kennzahlen</b>			
Bilanzsumme	205'748	188'404	9,2
Kundenausleihungen	166'479	158'546	5,0
davon Hypothekarforderungen	158'594	150'731	5,2
Kundengelder	151'920	143'807	5,6
Kundengelder in % der Kundenausleihungen	91,3%	90,7%	
<b>Eigene Mittel</b>			
Total Eigenkapital	13'318	12'040	10,6
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	6,4%	6,5%	
Leverage Ratio (ungewichtete Kapitalquote) <sup>1)</sup>	6,7%	6,4%	
Gesamtkapitalquote (Eigenmittel)	16,4%	15,3%	
<b>Marktangaben</b>			
Marktanteil im Hypothekargeschäft	16,9%	16,6%	
Anzahl Kunden	3'717'987	3'695'129	0,6
Anzahl Genossenschafter	1'862'032	1'846'747	0,8
<b>Kundenvermögen</b>			
Verwaltete Kundenvermögen	207'469	197'109	5,3
<b>Kreditgeschäfte</b>			
Verluste aus dem Kreditgeschäft	29	19	49,8
in % der Kundenausleihungen	0,017%	0,012%	
<b>Ressourcen</b>			
Anzahl Mitarbeitende	11'046	10'755	2,7
Anzahl Vollzeitstellen	9'286	9'028	2,9
Anzahl Raiffeisen-Standorte	994	1'015	-2,1

<sup>1)</sup> gemäss Definition Systemrelevanz